
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A1007D 
D.D. 3 settembre 2021, n. 479 
Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di mensa mediante buoni 
pastoelettronici, in adesione alla convenzione Consip denominata ''Buoni pasto ed. 9'' - ID 
2092 -Lotto 2. CIG 7990040597. Articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. Prenotazione di 
spesa di E 5.522.400 sul capitolo 106941/2021-2022-2023. 
 

 

ATTO DD 479/A1007D/2021 DEL 03/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di mensa mediante buoni 
pastoelettronici, in adesione alla convenzione Consip denominata “Buoni pasto ed. 9” 
– ID 2092 –Lotto 2. CIG 7990040597. Articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016. 
Prenotazione di spesa di € 5.522.400 sul capitolo 106941/2021-2022-2023. 
 

 
Premesso che 
- con determinazione n. 340 dell’11.11.2019 di questo Settore si è proceduto all’affidamento diretto, 
in adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto ed. 8”, ordine diretto di acquisto n. 5214171, del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 alla Day 
Ristoservice S.p.A., CIG derivato 8095636A29, relativamente al lotto territoriale 2 (Piemonte, Valle 
d’Aosta); 
 
Tenuto conto che il contratto di cui sopra è in scadenza il prossimo 1° ottobre 2021 e che è 
necessario continuare a garantire al personale dipendente il servizio sostitutivo di mensa mediante 
buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00; 
 
Verificato che: 
- la Consip S.p.A. ha pubblicato in data 30.07.2019 il bando per la stipula della convenzione per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasti cartacei ed elettronici per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i., denominata “edizione 9” 
– ID 2092; 
 
- per il Piemonte, il lotto 2 di riferimento è stato aggiudicato in data 17.05.2021 alla società Day 
Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, 
P. Iva 03543000370 che ha offerto uno sconto del 15,75% sul valore nominale del buono pasto, per 
un importo aggiudicato pariad euro 5,90 Iva esclusa su ciascun buono del valore facciale di Euro 
7,00; 
 



 

- alla data odierna, sulla piattaforma di e-procurement https://www.acquistiinretepa.it, il lotto in 
questione risulta ancora disponibile; 
 
Precisato che come da convenzione il prezzo del servizio richiesto (Buono pasto a “valore”) si 
calcolerà moltiplicando il valore aggiudicato (corrispondente al valore nominale del buono pasto al 
netto dello sconto offerto) per il numero dei buoni pasto richiesti, arrotondato alla seconda cifra 
decimale e che all’importo così determinato in sede di fatturazione sarà applicata l’Iva ai sensi di 
legge; 
 
Dato atto che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto è 
stata prevista nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022, 
intervento CUI n. S80087670016202100001. 
 
Rilevato che il valore dell’affidamento, per il periodo di operatività pari a 24 mesi è dato dal 
fabbisogno stimato di nr. 900.000 buoni pasto pari ad € 5.310.000,00 oltre Iva pari ad Euro 
212.400,00 per un totale di €5.522.400,00 da porsi a carico del bilancio della Regione Piemonte per 
gli anni 2021-2022-2023 sul capitolo106941, così ripartito: 
 
•anno 2021 € 442.500,00 oltre Iva di € 17.700,00 per un totale di € 460.200,00; 
•anno 2022 € 2.655.000,00 oltre Iva di € 106.200,00 per un totale di € 2.761.200,00; 
•anno 2023 € 2.212.500,00 oltre Iva di € 88.500,00 per un totale di € 2.301.000,00. 
 
Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 106941 del bilancio di previsione 
2021-2022-2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 
 
Rilevato che: 
- l’importo della fornitura sopra indicato è relativo all’intera durata del contratto di fornitura 
secondo quanto stabilito dalla convenzione in questione e che l’Amministrazione ha la facoltà di 
richiedere, in relazione agli ordinativi di fornitura emessi, una diminuzione dell’importo della 
fornitura fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) dell’importo stesso. A fronte di tali richieste di 
diminuzione dell’importo della fornitura oggetto degli ordini di acquisto, il fornitore non può 
avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi e/o risarcimenti; 
 
- la durata della Convenzione è di 18 mesi, decorrenti dalla data di attivazione. I singoli ordinativi 
di fornitura potranno avere una durata di massimo 2 anni, come meglio indicato nel Capitolato 
Tecnico. Nel caso in cui il valore della Convenzione, eventualmente incrementato, non sia stato 
ancora esaurito, la durata della Convenzione potrà essere prorogata fino ad ulteriori 6 (sei) mesi; 
 
- che l’ordine di acquisto verrà effettuato sulla piattaforma di e-procurement 
www.acquistinretepa.it, in conformità alla normativa di riferimento, alle condizioni economiche 
previste per il Lotto 2 (Piemonte, Valled’Aosta) - CIG 7990040597; 
 
Dato atto che il RUP è individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Settore 
TrattamentoEconomico, Pensionistico, Previdenziale ed Assicurativo del Personale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016, comemodificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso e ritenuto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Vista la L. n. 241/90; 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• Vista L. n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Vista la L. n. 190 del 06/11/2012; 

• Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

• Visto il D.lgs n. 50/2016; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei 
controlli interni", come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• Vista la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021- 
2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs 
118/20211 e s.m.i."; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di autorizzare, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 
95/2012,l’adesione alla convenzione Consip denominata “Buoni pasto ed. 9” – ID 2092– Lotto 2, 
aggiudicata alla società Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati 
Comunitari Europei 1957-2007, n.11, P.Iva 03543000370, per la fornitura degli anni 2021-2022- 
2023 di n. 900.000 buoni pasto al costo di euro 5,90 cadauno oltre Iva 4% per un totale di € 
5.522.400,00 da porsi a carico del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2021-2022-2023 sul 
capitolo di spesa 106941, così ripartito: 
 
•anno 2021 € 442.500,00 oltre Iva di € 17.700,00 per un totale di € 460.200,00; 
•anno 2022 € 2.655.000,00 oltre Iva di € 106.200,00 per un totale di € 2.761.200,00; 
•anno 2023 € 2.212.500,00 oltre Iva di € 88.500,00 per un totale di € 2.301.000,00. 
 
-di prenotare la somma complessiva di € 5.522.400,00, a favore del soggetto successivamente 
determinabile sul capitolo 106941, annualità 2021-2022-2023 del bilancio finanziario gestionale 



 

2021/2023, come di seguito specificato: 
 
•annualità 2021, € 442.500,00 oltre Iva di € 17.700,00 per un totale di € 460.200,00; 
•annualità 2022, € 2.655.000,00 oltre Iva di € 106.200,00 per un totale di € 2.761.200,00; 
•annualità 2023, € 2.212.500,00 oltre Iva di € 88.500,00 per un totale di € 2.301.000,00. 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che secondo quanto stabilito dalla convenzione “Buoni pasto ed. 9”, 
l’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, in relazione agli ordinativi di fornitura emessi, una 
diminuzione dell’importo della fornitura fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) dell’importo 
stesso. A fronte di tali richieste di diminuzione dell’importo della fornitura oggetto degli ordini di 
acquisto, il fornitore non può avanzare alcuna pretesa per maggiori compensi, indennizzi e/o 
risarcimenti; 
 
- di dare atto che la durata della Convenzione è di 18 mesi, decorrenti dalla data di attivazione. I 
singoli ordinativi di fornitura potranno avere una durata di massimo 2 anni, come meglio indicato 
nel Capitolato Tecnico. Nel caso in cui il valore della Convenzione, eventualmente incrementato, 
non sia stato ancora esaurito, la durata della Convenzione potrà essere prorogata fino ad ulteriori 6 
(sei) mesi; 
 
- di dare atto, inoltre, che come da convenzione Consip assume valore contrattuale l’invio 
dell’ordinativo di fornitura da parte dell’Amministrazione regionale al fornitore che è il solo 
responsabile dell’adempimento contrattuale e che ogni contratto di fornitura si intende concluso, 
anche prima del periodo temporale fissato, al raggiungimento dell’importo definito nell’ordine di 
acquisto; 
 
- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, come responsabile unico del 
procedimento, il Dirigente pro tempore del Settore Trattamento Economico, Pensionistico, 
Previdenziale ed Assicurativo del Personale; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente 
“ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

 
 
 


